Quanto ao Recurso de Oficio, entendo não merecer acolhida ao mesmo, diante do acerto da
Decisão de Primeira Instância, objeto do mesmo, que levou em consideração o Parecer jurídico
da PROFAZ, a seguir transcrito:

“No tocante ao 4º item da autuação, o imposto exigido se refere às 262
(duzentas e sessenta e duas) caixas de bacalhau que foram condenadas por
Termo de Inutilização do Ministério da Agricultura, em janeiro de 2000, por
estarem deterioradas. Como a operação estava sujeita ao regime de diferimento,
posto que diferido para a saída da mercadoria, foi solicitado que a PROFAZ

[...]

dos Recursos de Ofício e Voluntário, para manter a Decisão Recorrida.

VOTO DISCORDANTE

Discordo do Relator do PAF somente quanto ao item 4 do Auto de Infração, julgado
Improcedente pela 1ª Instância, também objeto do Recurso de Ofício, que trata da exigência do
ICMS sobre a importação de duzentos e sessenta e duas (262) caixas de bacalhau, condenadas por

Termo de Inutilização do Ministério da Agricultura, lavrado em janeiro de 2000, imposto este
devido no mês de dezembro/99 e que fora diferido para o momento da saída do produto do
estabelecimento importador.

A presente matéria, inutilização de produto importado, está perfeitamente regulada no RICMS/97,